dentro de nossa política de investimento, visando à preservação do nosso capital e investimentos
com perfil de alta liquidez, tais como títulos de dívida pública e aplicações financeiras de renda fixa
contratados ou emitidos por instituições financeiras de primeira linha.

Não receberemos qualquer recurso decorrente da Oferta Secundária, por se tratar exclusivamente
de Ações de titularidade dos Acionistas Vendedores. Portanto, os recursos provenientes da Oferta
Secundária serão integralmente destinados aos Acionistas Vendedores.

Para obter informações adicionais acerca do impacto dos recursos líquidos decorrentes da Oferta
Primária na nossa condição financeira, veja a seção “Capitalização”.

89

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta nossa capitalização total com base nas nossas demonstrações contábeis
consolidadas em bases históricas reais em 30 89 junho de 2013, e conforme ajustado de modo a
refletir o recebimento de R$256,5 milhões em recursos líquidos da Oferta Primária (considerando a
dedução das comissões da Oferta Primária e das despesas estimadas da Oferta e sem considerar as
Ações Suplementares) e com base no Preço por Ação de R$17,50:

 Em 30 de junho de 2013
 Efetivo % do Total(1) Ajustado(2) % do Total(1)

 (em milhões de R$)
Caixa e equivalentes de caixa .....  61.476 30,7% 318.015 69,6%
Endividamento de curto prazo .....  16.783 8,4% 16.783 3,7%
Passivo não circulante
Endividamento de longo prazo .....  91.598 45,7% 91.598 20,0%
Capital Social .....  82.010 40,9% 98.419 21,5%
Reserva de Capital .....  0 0,0% 240.130 52,5%
Reservas de Lucros .....  6.872 3,4% 6.872 1,5%
Lucros ou prejuízos acumulados .....  23.793 11,9% 23.793 5,2%
Ajustes na avaliação patrimonial .....  (3.835) (1,9%) (3.835) (0,8%)
Patrimônio Líquido .....  108.840 54,3% 365.379 80,0%

Capitalização Total(3) .....  200.438 100,0% 456.977 100,0%

(1) O percentual informado é calculado com base na linha de Capitalização Total.
(2) Ajustado para refletir o recebimento de R$256,5 milhões em recursos líquidos da Oferta Primária (considerando a dedução das comissões da

Oferta Primária e das despesas estimadas da Oferta), sem considerar as Ações Suplementares. O novo valor do capital social bruto da
Companhia, aprovado em 25 de outubro de 2013 é de R$98.419.501,05. As despesas da Oferta Primária reduzem apenas a conta Reserva de
Capital, que dessa forma é apresentada com valores líquidos.

(3) Capitalização total corresponde à soma do endividamento de longo prazo e patrimônio líquido.